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Kampagne-året 2007/2008, som vi skal aflægge beretning for i aften, blev
økonomisk set et godt år, i forhold til sidste år. Nettoomsætning blev godt 106
mio. kr., med et resultat på 16,8 mio. kr. for kartoffelstivelse og
kartoffelprotein.

Resultatet er opnået på baggrund af tilfredsstillende drift og udbytte i
kampagnen. Afsætningen af stivelse har været præget af lavt udbud i
begyndelsen af regnskabsåret, og deraf følgende høje salgspriser, som vi får
gavn af til kommende regnskabsår.

Udvinding af stivelse af kartoflen har været optimalt. I skal vide, at vi har
medarbejdere, som ved hvad de har med at gøre.
Vi har igen i år en fantastisk god forbrugsprocent på 80,9, mod 82,1 året før.
Det svarer til, at vi har udvundet 98,8 % af den stivelse der var, i de kartofler
vi fik ind. Vi kan derfor udbetale en restbetaling på gns. 63 øre/kg stivelse.
Her udgør den gns. udbetaling vedr. kvalitetstillæg og fragt og høj stivelses
tillæg på 13 øre. Vi har i år en stigning på ca. 2 øre/kg stivelse i fragttillæg.
Grunden er højere olietillæg til vognmændene grundet de højere priser på
dieselolie.

Vi afskriver 8,2 mio. kr. Det svarer til godt 24 øre/kg stivelse.
I fremtiden har vi afskrivninger på ca. 20 øre/kg stivelse. Vi har valgt et jævnt
afskrivningsflow, så det ikke belaster de avlere ekstra ordinært meget, som
leverer kartofler netop i de år som fabrikken fornyes og moderniseres. Men
alle ved at i en moderne virksomhed, vil der fortsat skulle udvikles og
anvendes ny teknologi, som koster.

En mel-produktion på 42 088 tons og 1 700 tons protein, 1.830.083 tønder
kartofler, kørtes igennem riverne, med et gns. stivelseindhold på 18,6 % og
en smuds på 4,3 %. Den modtagne mængde svarer til 104,9 % af kvoten,
samt yderligere 1,9 % C stivelse.

FN General sekretær, Ban Ki Mon, udtalte for 14 dage siden, at den globale
fødevare produktion, skal stige 50 % inden år 2030, for at kunne følge med
forbruget af mad. Så der er ingen tvivl om at der vil blive kamp om
udnyttelsen af agerjorden. Hvilke afgrøder som skal sås, plantes og lægges?
Kartofler er den afgrøde som pr hektar kan føde de fleste mennesker, og i



dag er der ingen grænser for hvad vi kan udnytte kartofler til, så mon ikke
kartoffelproduktion overlever i fremtiden?

På sandjord, er vi sat på tørkeprøve i år. Heldigvis er der investeret massivt i
nye vandmaskiner og pumpe anlæg, de seneste år. Kartoflens længere
vækstsæson, gør at det er nemmere at vande en kartoffelmark op, end en
kornmark, som kan tage skade i løbet af få dage.

Kartoffelmelsindustrien er en forholdsvis, lille branche. Vi er kun cirka 800
aktive stivelsesavlere i Danmark, sammenlagt på alle 4 fabrikker. Til AKM’s
75 års jubilæum, for 15-16 år siden havde AKM knap 1000 andelshavere. I
dag har AKM 485 andelshavere, hvoraf cirka 300 er aktive leverandører, så
der er ingen tvivl om at i fremtiden, må vi rykke tættere sammen i branchen,
uanset om vi kan lide det eller ej.

EU kvoteordningen fortsætter uændret i de næste 3 år. I 2011 og 2012
forventes der en ny omlægning af støtten. Vi håber også på en afskaffelse af
kvoten. Vi tror på, at de danske fabrikker kan stå distancen, med resten af
Europa. Vi har formået at effektivisere og modernisere vore fabrikker de
seneste år, samtidigt med at vi giver den største betaling til andelshaverne af
alle fabrikker i Europa. Den overkapacitet, som findes på de danske fabrikker,
kan, når kvoterne er fjernet, udnyttes uden at det koster avleren ekstra.

Frugtvand (kartoffelsaft)

Vi har også i år haft et godt samarbejde, med vore frugtvands modtagere. Det
gik smertefrit, trods det våde forår. Stor ros til medarbejderne som
håndterede frugtvandet. Ingen klager på lugt og lignende.
I vinter afholdt vi et møde med modtagerne af frugtvand, og varslede der en
betaling af gødnings værdien, minus de ulemper der er forbundet ved at
modtage frugtvandet. Vi sagde sidste år at vi vil til at inddampe vandet. Det
har vi ikke opgivet. Men i øjeblikket er der store prisstigninger på gas og
energi, som trækker i forkerte retning, plus høje gødnings priser. Lykkes det
at sælge frugtvandet i år, til en rimelig forretning, udsættes beslutningen,
omkring inddampningen et år. Vaskevandet skal stadigvæk udlægges på
græs, som hidtil.

Pulp

Vi har udsolgt på vort nye produkt, Super pulp. Vi har indkøbt en ny filter-
presse, som kan hæve tørstof indholdet i pulpen betydeligt ved at presse



mere vand ud af pulpen. I praksis betyder det, at vi hæver foderværdien af
pulpen og samtidigt sparer fragt af 10.000 tons vand. Vi bygger i øjeblikket en
ny hal til opbevaring af pulpen, så alle krav til opbevaring af fodermidler er
overholdt.

Vognmænd

Der er forhandlet ny vognmandsordning, som tages i brug i år. Kreds
inddelingen er skåret ned fra 17 kredse, til 5. Det betyder at 5 vognmænd
kommer til at have ansvaret for indtransporten i fremtiden. Det er gjort for at
få en planlagt jævn flow i indtransporten, og for at undgå kødannelser. De
fleste avlere, får den vognmand, som de plejer at have. Der kommer besked
ud, hvilken vognmand, sammen med indkaldelsen af kartofler. Samtidigt
indkalder vi i brutto tdr., i stedet for 17 % netto tdr. Dels for hele tiden at rydde
op i kulerne og for at belønne de avlere som levere kartofler med høj stivelse,
plus at indkaldelsen foregår i hele træk.

Gradueret differentieret efterbetaling

Vi har i bestyrelsen, diskuteret om vi skal indføre differentieret efterbetaling
fra kampagnen 2009/2010. Eksempelvis en basis rest betaling, på alle
leverede kartofler, plus en dobbelt efterbetaling på de sidst leverede
kartoflerne. På den måde belønnes de avler som leverer 100 % hvert år. Vi
ved alle at det er vigtigt, at fabrikken kører med 100 % levering. Det giver
bedst økonomi, og avlerne fristes ikke til at sælge til anden side, eller så korn
eller majs. Vi vil gerne høre jeres mening omkring dette.

Afslutning

Til slut vil jeg gerne rette en stor tak til samarbejdspartnere, medarbejdere og
andelshavere, for et godt samarbejde. En tak til KMC, dens bestyrelse og
medarbejdere. Tak for loyalt samarbejde.
Der skal lyde en stor tak til Jørgen Bæk og hans medarbejder, for et rigtigt flot
resultat. Tak for det Jørgen.

Sidste år sagde jeg, at AKM er på banen igen. Kursen er på plads. I år har vi
bevist at vi også kan holde kursen. Vi forventer at kunne rive de kartofler som
i har i år, og vi forventer en rigtig god efterbetaling til næste år.

Martin Arvad
Bestyrelse formand AKM
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